

أبعاد الشخصية النبوية: دراسة أصولية في تصرفات الرسول التشريعية والتدبيرية والخبروية والبشرية

انتشارات مؤسسة الانتشار العربي در سال ۲۰۲۰ میلادی کتابی را با عنوان أبعاد الشخصية النبوية: دراسة أصولية في تصرفات الرسول التشريعية والتدبيرية والخبروية والبشرية به قلم حسین الخشن منتشر کرد. نویسنده در این کتاب کوشیده است تا با بررسی روایات و گزارش های تاریخی، علاوه بر بُعد الهی یا وحیانی پیامبر (ص) دیگر ابعاد شخصیت ایشان را نیز بررسی کرده و نشان دهد که همه روایات، سخنان و عملکردهای پیامبر در موقعیت های گوناگون، لزوماً بر پایه بُعد الهی و وحیانی شخصیت ایشان نبوده است.

این رویکرد، همان طور که در مقدمه کتاب نیز بیان شده، از نیمه دوم قرن نوزدهم و با ظهور اندیشمندان تونسسی، محمد طاهر بن عاشور، رفته رفته مورد توجه قرار گرفت و در تشیع نیز کسانی همچون امام خمینی، آیت الله سیستانی و آیت الله محمد مهدی شمس الدین به صورت جسته گریخته به آن پرداختند اما ظاهراً این کتاب، تنها اثری است که به صورت متمرکز در گردآوری نگرش های گوناگون به این مسئله تلاش کرده است.

نویسنده در شش محور و طی شش فصل تلاش کرده است تا با تفکیک ابعاد تبلیغی، تشریحی، تدبیری، قضایی، بشری، تجربی و ارشادی در شخصیت پیامبر (ص) نگاهی جدید به روایات ارائه دهد و برخی از آثار را که این نوع نگرش در فقه برجای می گذارد، بررسی کند. حسین الخشن از شاگردان محمد مهدی شمس الدین و محمد حسین فضل الله بوده و هم اکنون در حوزه های علمیه لبنان مشغول تدریس است.

• نویسنده: حسین الخشن
• ناشر: مؤسسة الانتشار العربي
• تعداد صفحات: ۴۸۰



شمول الشريعة: بحوث في مديات المرجعية القانونية بين العقل والوحي

انتشارات دار روافد در سال ۲۰۱۸ میلادی، کتابی را از حیدر حب الله با نام شمول الشريعة: بحوث في مديات المرجعية القانونية بين العقل والوحي منتشر کرد که یکی از جامع ترین آثار در زمینه «گستره شریعت» به شمار می رود. نویسنده در کتاب خود کوشیده است تا با رویکردی عقلی، تاریخی، قرآنی و حدیثی به این پرسش پاسخ دهد که «آیا دین، در همه ابعادش، بر همه عرصه های زندگی بشر سایه افکننده است؟» او برای پاسخ به این پرسش تلاش کرده تا مخاطب را در کاوش «بینان های کلامی مسئله» و تفاوت «دین حد اقلی» و «دین حد اکثری» با خود همراه کند. علاوه بر این، حیدر حب الله چگونگی بحث از گستره دین را در دو محور «اصول فقه» و «فقه» پیگیری کرده و معروف ترین دیدگاه های گوناگون را با تمرکز بر آثار اندیشمندان ایرانی و عرب دوره معاصر توضیح داده است. ضمن محورهای یادشده، وی از رابطه علم و دین، عقل و دین، سکولاریسم و دین، منطقه الفراغ، ثابت و متغیر، مواجهه فقه با مسائل نوپدید، تاریخمندی فقه و همچنین گستره عقل و تجربه بشری در زمینه قانون گذاری و مسائل دیگر سخن گفته و علاوه بر نظریه های برخی فقیهان شیعی و سنی، به آرای معاصرانی همچون مهندس بازرگان، عبدالکریم سروش، محمد مجتهدی شبستری و نصر حامد ابوزید نیز پرداخته است. شایان ذکر است که این کتاب حاصل سلسله دروسی است که نویسنده در خلال درس خارج خود در حوزه علمیه قم بیان کرده و سپس با اضافاتی منتشر شده است.

• نویسنده: حیدر حب الله
• ناشر: دار روافد للطباعة والنشر والتوزيع
• تعداد صفحات: ۸۱۸

